PROJETO DE LEI Nº      , DE 2003
(Do Sr. Elimar Máximo Damasceno)

Torna crime o fato de alguém praticar
atos religiosos ou similares que se
consubstanciem ludíbrio à boa-fé das pessoas

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Esta lei torna crime o fato de alguém praticar
atos religiosos ou similares que se consubstanciem ludíbrio á boa-fé das
pessoas.

Art. 2º  O Decreto-Lei 2.848, de 7 de dezembro de
1940 – Código Penal, passa a vigorar com o acréscimo do seguinte artigo 208A:

“Art. 208A. Praticar atos religiosos que atentem contra a
boa-fé e a dignidade das pessoas, ludibriando-as ou
humilhando-as, com o fim de obter vantagens.

Pena – detenção, de seis meses a dois anos.”

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É de estarrecer o modo como alguns oradores de algumas
denominações  tratam as pessoas que vão aos cultos ou atos religiosos.

2

Em geral são pessoas simples, com pouco grau de
instrução.

Enganam-nas com propósitos não muito dignos, quais
sejam: obter vantagens pecuniárias, humilhá-las, diminuí-las perante as demais
pessoas. Entre aquelas que não dispõem de algum  valor monetário para ofertar,
são sensibilizadas  a entregarem algum objeto de valor.

Se a nossa Carta Magna  propugna pela extinção de todas
as desigualdades, de todas as discriminações, o que acontece nestes
pseudocultos põe a nossa consciência política e humanitária sob enorme
vexação e descontentamento.

É algo que nos envergonha incomensuravelmente.

É necessário pôr um fim a tais descalabros.

O único meio que vislumbramos é, infelizmente, configurar
tais condutas como crime.

Para tanto contamos com o apoio dos ilustres pares.

Sala das Sessões, em         de                         de 2003 .

Deputado Elimar Máximo Damasceno
PRONA - SP

303706.058